
quinta-feira, 07 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES/PA
CONCURSO PúBLICO – EDITAL 001/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVES/PA, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, 
CONVOCA os candidatos Aprovados e Classificados de acordo 
com a necessidade de pessoal e disponibilidade orçamentária 
da Administração Pública no Concurso Público nº 001/2008, 
realizado nos termos do Edital nº 001/2008, de 28 de maio de 
2008 publicado no Diário Oficial nº 31177 de 28/maio/2008, 
Resultado Final publicado no Diário Oficial nº 31294 de 11/
novembro/2008 a se apresentarem no Prédio da Prefeitura no 
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Administração, localizada à Praça da Bandeira s/n - centro, 
Chaves/PA, no horário de 08:00 às 11:00 e 13:00 às 17:00 
horas, munidos dos documentos exigidos no item 05 do Edital 
do Concurso Público nº 001/2008. Os documentos deverão ser 
apresentados em original e cópia conforme calendário abaixo: I  -  

PORTARIA Nº 0432/2009 - TCM, DE 29/04/2009
Nome: CLOVIS LUIZ DOS S. BRITO.
Assunto: Férias.
Período: 12/05 a 10/06/09; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 0433/2009 - TCM, DE 29/04/2009
Nome: SHEILA L. PAMPLONA.
Assunto: Participar do curso de “Normas Brasileiras de Con-
tabilidade Pública”, a realizar-se no Instituto Brasileiro de 
Administração Municipal na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
Período: 03 a 09/05/09.

PORTARIA Nº 0434/2009 - TCM, DE 29/04/2009
Nome: ROSIANE ENDEMANN.
Assunto: LICENÇA Saúde, no dia 20/03/09.

PORTARIA Nº 0435/2009 - TCM, DE 29/04/2009
Nomes: BENEDITO TADEU F. TELES, VIVIANE COSTA C. 
PASSARINHO E CLAUDINEIA S. BARROS.
Assunto: Participarem do “I Simpósio de Previdência Social do TCE-PA”. 
Período: 11 a 13/05/09.

PORTARIA 10387 SGP
PORTARIA Nº 10.387 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso IV e § 1º do art. 3º, da Portaria TRE/
PA nº 9.642/2008, e à vista da decisão exarada em expediente 
datado de 05.05.2009,
R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER, com fulcro no art. 202 da Lei Federal nº 
8.112/1990, art. 81 da Lei Estadual nº 5.810/1994, e no art. 
95 da Lei Municipal nº 7.502/1990 aos servidores do Quadro 
de Pessoal Permanente deste Tribunal e Requisitados, abaixo 
relacionados, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente 
ao mês de março/2009.

SERVIDORES DO QUADRO PERMANENTE E 
REQUISITADOS DA UNIÃO DATA(S) E/OU PERÍODO(S)

01.Adriana Emília Renda de Andrade 27

02. Adriana Valente Perreira 9

03. Alessandro dos Santos Cruz 23 a 31

04. Alcyone Beatriz de Oliveira 02 a 06 e 23 e 24

05. Ana Carla Ponte Souza Mendonça 30

06. Anderson de Amorim Bitencourt 31

07. Antônio Delduque de Araújo Travessa 13

08. Augusto Carlos Teixeira de Andrade Júnior 24 a 26

09. Carla Coutinho Ferreira 18

10. Carlos Lodi Pereira 26

11. Carlos Roberto Rocha da Cruz 31

12. Cézar Henrique Moura de Araújo (CEFET) 02 a 03 e 04 a 06

13.Cláudia Teixeira Sá Ayan 01 a 20

14.Cláudio Márcio Guimarães Moreira 24 a 27

15. Damares de Souza Cardoso 24

16. Ediléa da Rocha Nogueira Eutrópio 23 a 24

17. Emerson Dias da Silva 18

18. Emílio Cezar Oliveira 13 a 15

19. Ester Guimarães dos Santos 25 a 26

20. Haidee Maria Duarte de Souza 9

21. Heliana de Fátima Pereira Therezo 30 a 31

22. Ingrid Bastos Amaral 16 a 31

23.Ingrid Neves Reale 03 a 06 e 20

24. Isabela Catarina da Silva Santos 13

25.Isabel Cristina Silva Lopes 23

26. Jaime Nazareno da Silva Soares Júnior 30 a 31

27. Janilze Rodrigues Santos 23

28. Janson Richard Quaresma Negreiros 23

29. Joana D´arc de Moura Fernandes 02 a 16

30. João Carlos Fonseca Martins 23

31. Jorge Armando Oliveira do Amaral 31

32. José Flávio Lima da Rocha 25 a 26

33. Karla Michelle de Carvalho Costa 01 a 02

34. Liany Tavares Tadaiesky 13 e 27

35. Liliana Ciuffi Mussi 24 a 26
24 a 26

36.Lúcia da Conceição Johnston Moreira( Ministério 
da Fazenda) 4 e 23

37. Lúcia Rodrigues da Silva Oliveira 15 a 19 e 20 a 26

38. Luciana Ferreira Maia 30

39. Luiz Rogério Machado da Silva Borges 23 a 24

40. Marcelo José Pereira Carvalho 09, 10 e 20

41. Márcio Rogério Moreira Rodrigues 05 a 06 e 17

42. Maria Aparecida Almeida Pinto 26 a 27

43. Maria Cecília Bastos de Medeiros 09 a 23

44. Maria da Conceição Lima da Mota 24

45.Maria das Graças dos Reis 26

46.Maria do Socorro Coimbra Moreira 14 a 23, 24 , 25 e 26 a 31.

47. Marise Fraga de Almeida 20

48.Mônica de Paula 01 a 31

49. Paulo Octávio Andrade Wanzeller 27

50. Raimunda de Jesus Pires Borges 25 a 27

51. Reinaldo Gil Lima de Carvalho 12 a 13

52. Rildo de Souza Santos ( ABIN) 10

53.Roberto Sousa da Costa 9

54.Rodolfo Araújo Ximenes 10

55. Rodrigo Augusto Nascimento Montero Valdez 04 a 05

56. Rogério Lima Carneiro 20 a 24

57. Ronald Luiz Barros da Silva 10 e 13

58.Rubens Cavalcante da Silva 01 a 10

59. Rui Gomes Kahwage 13

60.Sandro Marcelo Ati Tadaiesky 11 a 14

61. Selma de Jesus Souza Saraiva 3

62. Sérgio Ângelo Campos Alves 23 a 27

63. Silvia Damasceno Monteiro Rodrigues 4

64.Simone Socorro Cardoso Garcia 16

65. Teófilo da Anunciação Moura 6

66. Valena Laredo Mendonça Wanzeler 17 a 18

SERVIDORES REQUISITADOS – 
ESTADO

SERVIDORES REQUISITADOS – ESTADO

ÓRGÃO DE 
ORIGEM DIA(S) E/OU PERÍODO(S)

01. Jorge Expedito Pinto Fonseca IPASEP 18 e 20

02. Maria das Graças de Oliveira Pinheiro SEDUC 27

03. Maria de Fátima Brito Leão SEDUC 11

SERVIDORES REQUISITADOS
 –MUNICÍPIO

ÓRGÃO DE 
ORIGEM DIA(S) E/OU PERÍODO(S)

01.Célia Miranda Gonçalves SESAN 19 a 25 , 26 a 27 e 31

02. Jones Kennedy Silva do Rosário SEMEC 25 A 27

03. Maria Deolinda Trindade dos Santos SESAN 20

04. Sidney Ventura da Silva PMB 13 a 31

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de maio de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

BALANÇO PATRIMONIAL 
DO PC DO B/PA – EXERCÍCIO DE 2007

O Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, 
em exercício, Ricardo Ferreira Nunes, em cumprimento ao 
disposto no § 2º, do art. 32, da Lei nº 9.096/1995 c/c art. 
15, da Resolução TSE nº 21.841/2004, TORNA PÚBLICO o 
Balanço Patrimonial do exercício de 2007 do Diretório Regional 
do Partido Comunista do Brasil (PC do B/PA), abrindo prazo de 
15 (quinze) dias para os demais Partidos poderem examinar a 
respectiva prestação de contas anual neste Tribunal Regional 
Eleitoral, e com até 05 (cinco) dias para impugná-las, na forma 
do parágrafo único do art. 35, da Lei nº 9.096/1995 c/c art. 26, 
da Resolução TSE nº 21.841/2004. Belém/PA, aos seis dias do 
mês de maio de 2009.
RICARDO FERREIRA NUNES
Presidente do TRE/PA, em exercício

Balanço Patrimonial

Partido: Partido Comunista do Brasil

Órgão do Partido: Estadual UF/Município: PA/BELÉM 
Ano: 2007

Total

1 ATIVO 1.821,21

1.1 Ativo Circulante 917,25

1.1.1 Disponível 917,25

1.1.1.1 Caixa 687,91

1.1.1.1.2 Caixa Outros Recursos 687,91

1.1.1.2 Banco Conta Movimento 229,34

1.1.1.2.1 (OR) NºBanco: 001/ Nº Agência: 
2946-7 / Nº Conta:709048X

229,34

1.2 REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO

1.3 ATIVO PERMANENTE 903,96

1.3.2. Imobilizado 903,96

1.3.2.1 Bens Móveis 903,96

1.3.2.1.1 Máquinas e Equipamentos 903,96

1.3.2.1.1.1 Equipamentos de Informática 903,96

2. PASSIVO 1.821,21

2.1 Passivo Circulante

2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.821,21

2.3.2. Resultado 1.821,21

2.3.2.1 Resultado Acumulados 1.655,10

2.3.2.2 Resultado do Exercício 166,11

2.3.2.2.1 Superávit 166,11

BELÉM-PA, 31 de dezembro de 2007.

NEUTON 
MIRANDA 

SOBRINHO
Presidente

JOSÉ ROBERTO DA 
COSTA MARTINS

Tesoureira

ELÍSIO JOSÉ 
VELOSO DE LIMA

Contabilista / CRC/
PA nº – 7733

PORTARIA N.º 10.388 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 3º, inciso X, da Portaria nº 9.642/2008, 
e à vista da decisão exarada no Processo Administrativo 
protocolado sob o nº 3.222, de 16.03.2009,
R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER, com fulcro no art. 98, caput e § 1º, da Lei nº 
8.112/1990 c/c art. 11 da Portaria TRE/PA nº 6798/2005, horário 
especial ao servidor ALCIDES RENATO DA SILVA PAMPLONA 
JÚNIOR, Técnico Judiciário da Área de Apoio Especializado, 
Especialidade em Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Secretaria deste Tribunal, devendo o mesmo 
cumprir jornada diária de trabalho, às segundas e quartas-feiras, 
no horário de 07h45 às 15h, às terças e quintas-feiras, no horário 
de 07h45 às 14h30, e às sextas-feiras, no horário de 08h às 15h, 
, no período de 16.03.2009 a 03.07.2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de maio de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA


